Número do Documento:

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2018 – PCCE, DE 22 DE MAIO DE 2018

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE DELEGADO
DE POLÍCIA DE 1ª CLASSE DA POLÍCIA CIVIL DO CEARÁ (PCCE)

A  SECRETARIA  DA  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  DEFESA  SOCIAL  (SSPDS),  por  intermédio  da  ACADEMIA  ESTADUAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  (AESP),  e  a

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG), no uso de suas atribuições legais, tornam público o RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª FASE – PROVA

ORAL DE CANDIDATO SUB JUDICE, de caráter eliminatório, do Concurso Público para ingresso no Cargo de Delegado de Polícia Civil de 1ª Classe da Polícia

Civil  do Ceará (PCCE), regido pelo  Edital nº 10/1998 de Abertura de Inscrições, publicado em DOE, Ano 1, Nº 143, de 31/08/1998 e suas alterações,

porventura, decorridas.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA ORAL – 3ª FASE DE CANDIDATO SUB JUDICE

1.1 Em cumprimento a Apelação Cível nº 0427415-48.2000.8.06.0001, transitada em julgado, de autoria de Antônio Lopes da Silva, candidato do Concurso

Público para o Cargo de Delegado de Polícia Civil de 1ª Classe da Polícia Civil do Ceará (PCCE), regido pelo Edital nº 10/1998 de Abertura de Inscrições, pu -

blicado em DOE, Ano 1, Nº 143, de 31/08/1998, foi assegurado ao candidato ANTÔNIO LOPES DA SILVA, em cumprimento a decisão judicial supra, o direi-

to de refazer a prova oral – 3ª fase.

1.1.1 A realização de tal avaliação decorreu no dia 18 de maio de 2018 (sexta-feira), às 08h00min (horário local), na sala nº 120, 1º andar, na Academia Es-

tadual de Segurança Pública do Ceará – AESP|CE, localizada na Avenida Presidente Costa e Silva, 1251 – Mondubim – Fortaleza/CE, conforme delineado no

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 – PCCE, DE 11 DE MAIO DE 2018.

1.1.2 O candidato obteve as seguintes notas parciais:

1

Número do Documento:

Componente Curricular: Direito Processual Penal    Data: 18/05/2018 (sexta-feira)   Horário: 8h às 8h30

ORD. FUNÇÃO NOME CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO FORMA DE CÁLCULO VALOR
MÁXIMO

NOTA DO
ALUNO

01 Presidente da Banca Des. Teodoro Silva Santos

Nível  de  conhecimento  na  área  objeto  do
concurso

Aferir  o  domínio  do  conteúdo  abordado
com argumentos consistentes 4,0 3,0

Capacidade de inter-relacionamento de ideias
e conceitos

Verifcar  a  inter-relação  do  conhecimento
teórico e prátco 2,0 1,5

Raciocínio Analisar  se  expõe  o  conteúdo  abordado
com clareza e seqüência lógica 2,0 1,5

Forma  de  expressão  (uso  correto  da  Língua
Portuguesa)

Averiguar o domínio oral da norma padrão
da língua portuguesa 1,0 1,0

Adequação da exposição ao tempo previsto Examinar  o  nível  de  prolixidade  nas
respostas 1,0 1,0

NOTA DO EXAMINADOR DA PROVA ORAL 10,0 8,0

02 Membro da Banca Dra. Yasmin Ximenes
Pontes

Nível  de  conhecimento  na  área  objeto  do
concurso

Aferir  o  domínio  do  conteúdo  abordado
com argumentos consistentes 4,0 3,0

Capacidade de inter-relacionamento de ideias
e conceitos

Verifcar  a  inter-relação  do  conhecimento
teórico e prátco 2,0 2,0

Raciocínio Analisar  se  expõe  o  conteúdo  abordado
com clareza e seqüência lógica 2,0 1,0

Forma  de  expressão  (uso  correto  daLíngua
Portuguesa)

Averiguar o domínio oral da norma padrão
da língua portuguesa 1,0 1,0

Adequação da exposição ao tempo previsto Examinar  o  nível  de  prolixidade  nas
respostas 1,0 0,5

NOTA DO EXAMINADOR DA PROVA ORAL 10,0 7,5

2

Número do Documento:

Componente Curricular: Direito Penal    Data: 18/05/2018 (sexta-feira)   Horário: 8h30 às 9h

ORD. FUNÇÃO NOME CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO FORMA DE CÁLCULO VALOR
MÁXIMO

NOTA DO
ALUNO

01 Presidente da Banca Dra. Yasmin Ximenes
Pontes

Nível  de  conhecimento  na  área  objeto  do
concurso

Aferir  o  domínio  do  conteúdo  abordado
com argumentos consistentes 4,0 3,0

Capacidade de inter-relacionamento de ideias
e conceitos

Verifcar  a  inter-relação  do  conhecimento
teórico e prátco 2,0 2,0

Raciocínio Analisar  se  expõe  o  conteúdo  abordado
com clareza e seqüência lógica 2,0 1,5

Forma  de  expressão  (uso  correto  da  Língua
Portuguesa)

Averiguar o domínio oral da norma padrão
da língua portuguesa 1,0 0,5

Adequação da exposição ao tempo previsto Examinar  o  nível  de  prolixidade  nas
respostas 1,0 0,5

NOTA DO EXAMINADOR DA PROVA ORAL 10,0 7,5

02 Membro da Banca Des. Teodoro Silva Santos

Nível  de  conhecimento  na  área  objeto  do
concurso

Aferir  o  domínio  do  conteúdo  abordado
com argumentos consistentes 4,0 3,5

Capacidade de inter-relacionamento de ideias
e conceitos

Verifcar  a  inter-relação  do  conhecimento
teórico e prátco 2,0 1,5

Raciocínio Analisar  se  expõe  o  conteúdo  abordado
com clareza e seqüência lógica 2,0 1,5

Forma  de  expressão  (uso  correto  daLíngua
Portuguesa)

Averiguar o domínio oral da norma padrão
da língua portuguesa 1,0 1,0

Adequação da exposição ao tempo previsto Examinar  o  nível  de  prolixidade  nas
respostas 1,0 1,0

NOTA DO EXAMINADOR DA PROVA ORAL 10,0 8,5

3

Número do Documento:

1.1.3 O cálculo do resultado PRELIMINAR da 3ª FASE – PROVA ORAL é a média aritmétca da notas parciais, somando-se as 4 (quatro) notas obtdas e se di -

vidindo o seu resultado por 4 (quatro), obtendo-se a seguinte pontuação: 7,875.

1.1.4 RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª FASE – PROVA ORAL: 7,875.

1.1.5 Consta APROVADO, considerando que não obteve nota inferior a 5,000 (cinco) na média aritmétca prevista no subitem 1.1.3.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Quanto ao RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª FASE – PROVA ORAL caberá interposição de recurso realizada através de REQUERIMENTO ACADÊMICO,

protocolado na Secretaria Acadêmica da AESP|CE – SECAC, no seguinte período:  das 08h00min às 17h00min do dia 23/05/2018 e das 08h00min às

17h00min do dia 24/05/2018.

2.2 O RESULTADO DEFINITIVO, PÓS-RECURSO, DA 3ª FASE – PROVA ORAL será publicado no Diário Ofcial do Estado do Ceará e divulgado na internet no

endereço eletrônico www.aesp.ce.gov.br, na data provável de   28 de maio de 2018  .

André Santos Costa
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

4

http://www.aesp.ce.gov.br/